ukończył Dostojewski najwybitniejsze bodaj swe dzieło, dwutomową powieść — pomyślaną jako prolog do całego cyklu powieściowego — *Braci Karamazow*.

Ostatnim wielkim triumfem Dostojewskiego była mowa na odsłonięcie pomnika Puszkina w Moskwie, w czerwcu 1880 r., w której głosił posłannictwo Rosji w realizacji ogólnoludzkiego braterstwa. Zmarł 9 lutego (28 stycznia) 1881 roku.

Pogrzeb jego stał się manifestacyjnym holdem stu tysięcy mieszkańców Petesburga dla wielkiego pisarza, który pierwszy zajrzał w głębinę życia miasta-malocha, nie miał sobie równego w ukazywaniu udręki sumień, zwątpień, owych „pytań przeklętych” rozszczępiających osobowość człowieka,